Abreviaturas

- ACG – Arquivo da Colegiada de Guimarães
- ACPL – Arquivo da Cúria Patriarcal de Lisboa
- ADB – Arquivo Distrital de Braga
- ADE – Arquivo Distrital de Évora
- AHMC – Arquivo Histórico Municipal de Coimbra
- AHMP – Arquivo Histórico Municipal do Porto
- AMAP – Arquivo Municipal Alfredo Pimenta (Guimarães)
- AME – Arquivo Municipal de Évora
- AMEL – Arquivo Municipal de Elvas
- AML – Arquivo Municipal de Lisboa
- AMPL – Arquivo Municipal de Ponte de Lima
- AMVC – Arquivo Municipal de Viana do Castelo
- ASV – Arquivo Secreto Vaticano (Roma)
- AUC – Arquivo da Universidade de Coimbra
- BN – Biblioteca Nacional (Lisboa)
- IAN/TT – Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo (Lisboa)
- INIC – Instituto Nacional de Investigação Científica (Lisboa)

- ca. – cerca
- cap. – capítulo
- chanc. – chancelaria
- cód. – códice
- col. – coluna
- cx. – caixa
- doc. – documento
- ed. – edição/editor
- fl. – fólio
- gav. – gaveta
- introd. – introdução

liv. – livro/livros
mç. – maço
mic. – microfilme
nº – número
org. – organização
p. – página
pub. – publicação
ref. – referência
s.d. – sem data
s.l. – sem local
s.n. – sem nome
séc. – século
tit. – título
transc. – transcrição
vol. – volume

PORTUGALIAE MONUMENTA MISERICORDIARUM

1. Enquadramento normativo-legal

1.1 Disposições da Igreja

Doc. I

[1145, Julho 19, s.l.] – *O arcebispo D. João Peculiar com o seu cabido doa à Ordem do Hospital o hospital que Pedro Ourives e esposa construíram em Braga e os bens a ele pertencentes. A Ordem podia aceitar doações de propriedades livres e alodiais, mas as propriedades censitárias à Igreja de Braga só podia aceitá-las com autorização do prelado.*

ADB – *Liber Fidei*, fl. 69-69v.

Pub.: *LIBER Fidei Sanctae Bracaraensis Ecclesiae*. Ed. crítica de Avelino de Jesus da Costa. Braga: Junta Distrital. Tomo I, 1965, doc. 206, p. 237.

Testamentum quod comdidit Johannes Archiepiscopus cum clerico suo Pelagio procuratorio Hospitalis Jherusalem.

Quamquam Christiane Religionis multa sint studia quibus eterna promereri posse creditur vita, tamen est pietatis officium quod ad eiusdem vite potest perducere questum Christi pauperibus ob eius amorem prestare solatium. Dicente enim Evangelio: «quod uni ex minimis meis fecistis¹ mihi fecistis» ipse sibi procul dubio Christum debitorem constituit qui minimis solatia necessitatis impertit. Obinde ego Jhoannes Bracare archiepiscopus, Petrus prior simul et omnis Bracare ecclesie clerus quieti ac securitati pauperum Christi pietatis affectu providentes vobis diacono Pelagio Hospitalis Jherusalem sollicito procuratori cartam concessionis et firmitudinis facimus de illo hospitali quod Petrus Aurifex simul et uxor eius propriis expensis in Bracara construxerunt et pauperum usui pie devotione contulerunt. Ea vero omnia que ipse Petrus Aurifex et uxor eius in prediis suis et possessionibus eidem domui contulerunt sive contulerint firma vobis manere concedimus, que tamen a predecessore nostro bone memorie Domno Pelagio archiepiscopo et a regina Domna Tarasia necnon et a me ipso concessa habuerunt et cartis firmata. Concedimus etiam ut si qua deiceps ecclesiastica vel secularis persona infra Bracarensem terminum ingenuam hereditatem possidens vobis dare voluerit libere eam suscipiatis et inconcussam habeatis. Hereditates vero que Bracare Ecclesie tributarie sunt que vulgo censurarie dicuntur id est de quibus III.^a vel IIII.^a vel etiam V.^a pars datur nonnisi cum consensu huius sedis archiepiscopi et cleri mandamus vobis suscipiendas. In confirmatione siquidem huius carte calicem aureum Bracare Ecclesie qui a vobis

¹ No texto está escrito: *fecisti*.

retinebatur accepimus pro centum morabitinis quos vobis absque ulla contradictione debebamus. Si qua igitur ammodo ecclesiastica secularisve persona scripti huius paginam sciens contra eam venire temptaverit et eam in aliquo minuere, fraudare vel disturbare voluerit secundo tertiove commonita si non congrua satisfactione emendaverit perpetue excommunicationi subdatur et insuper XII.º [fl. 69v] auri libras eidem hospitali reddere cogatur et quantum auferre voluerit in duplum componat et cartula ista semper in robore maneat.

Doc. 2

[1145-1175, s.l.] – *D. João Peculiar amaldiçoa e excomunga Pedro Fernandes e todos os que usurpam albergarias e outros bens da Sé de Braga.*

ADB – *Liber Fidei*, fl. 118.

Pub.: *LIBER Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae*. Ed. crítica de Avelino de Jesus da Costa. Braga: Junta Distrital. Tomo II, 1978, doc. 419, p. 160.

Omnes illi qui inpediunt hereditates vel res Bracarensis Ecclesie sint maledicti et excommunicati donec condigne satisfaciant et emendent Bracarensi Ecclesie amen amen amen. Ego Iohannes Bracarensis archiepiscopus facio noticiam cum querimonia de hereditatibus quas aufert nobis in terra sua Petrus Fernandiz. In primis illam albergariam de Fonte Frigido cum tota ecclesia sua et cum tota villa sua quam habuit Bracarensis Ecclesia in pace in tempore Menendi Fernandici et Fernandi Menendiz. Similiter aufert nobis illam Albergariam de Paradela cum tota sua ecclesia et cum tota villa sua que est in terra de Miranda sicuti illa Fonte Frigido est in terra de Alisti. Similiter aufer[t] illam Albergariam de Peredu que est super fluvium Salvur quas ego ipse archiepiscopus edificavi. Similiter aufert nobis duas partes de illa ecclesia de Bornes sicuti continetur in testamento huius libri. Aufer[t] nobis etiam illam albergariam que est ad radicem montis Aureliani cum tota villa sua et cum tota ecclesia sua quam ego ipse archiepiscopus edificavi et consecravi ad utilitatem Bracarensis Ecclesie et pauperum et peregrinorum et possedi omnia in pace usque ad tempus predicti Petri Fernandiz.

Doc. 3

1162, Dezembro 15, Tours – *Bula iustis petentium, de Alexandre III, pela qual confirma à Ordem do Templo a concessão do hospital que lhe fora feita pelo arcebispo e cabido de Braga de um hospital, nesta cidade.*

IAN/TT – *Colecção Especial*, cx. 1, nº 8.

Pub.: ERDMANN, Carl – *Papsturkunden in Portugal*. Berlin: Weidmannsche Buchhandlung, 1927, nº 60, p. 229-230.

Ref.: ABRANCHES, Joaquim dos Santos – *Fontes do Direito Ecclesiastico Portuguez*. Vol. I: *Summa do Bullario Portuguez*. Coimbra: F. França Amado, 1895, p. 2.